Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº242/2023

Manifesta aplauso ao Governador do
Estado de São Paulo, Tarcísio de
Freitas, pela promulgação do Decreto
nº 67.681, de 03 de maio de 2023, que
institui o Comitê de Combate à
Corrupção e dá providências correlatas.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a instituição do Comitê de Combate à Corrupção
pelo governador Tarcísio de Freitas é uma iniciativa fundamental para a promoção da
transparência e da ética na administração pública de São Paulo, uma vez que a
corrupção é um problema grave que afeta não só o Estado, mas todo o país,
comprometendo a democracia e prejudicando a vida dos cidadãos;

CONSIDERANDO que passam a integrar o Comitê, coordenado pelo
Controlador Geral do Estado, a Procuradora Geral do Estado de São Paulo, Inês dos
Santos Coimbra, bem como os Secretários da Casa Civil, da Justiça e Cidadania, da
Segurança Pública, e de Gestão e Governo Digital;

CONSIDERANDO que esse grupo, com seus poderes de investigação e

fiscalização, é uma importante ferramenta para combater esse mal e garantir que os
recursos públicos sejam utilizados de forma correta e eficiente;

CONSIDERANDO que é preciso coragem e compromisso com a
honestidade e a justiça para tal iniciativa;

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Aplausos, ao
Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas – Palácio dos
Bandeirantes - Av. Morumbi, 4500 - Morumbi, São Paulo - SP, 05650-905.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO aplaude por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo
IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis ao Governador do Estado de
São Paulo, Tarcísio de Freitas, pela promulgação do Decreto nº 67.681, de 03 de maio
de 2023, que institui o Comitê de Combate à Corrupção e dá providências correlatas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 16 de maio de 2.023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
40

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 0
8:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 8

76
9-

74
15

-3
E

C
E

-6
K

39

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=876974153ECE6K39, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8769-7415-3ECE-6K39

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
40

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 0
8:

11
 -

 C
H

A
V

E
: 8

76
9-

74
15

-3
E

C
E

-6
K

39

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=876974153ECE6K39
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 876974153ECE6K39
		2023-05-17T10:28:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura